
£'.'
1/2014 Resolución de Arriendo

ES; • Exp.N0: 9AR219

$••••£' •
SRA. VIRGINIA ELISABETH MARDONES MONCADA

\e arrendamiento de propiedad fiscal que
indica, en comuna de Padre Las Casas, provincia de

• | Cautín, Región De La Araucanía.

De LL¡ Araucanía., I L de Junio de 2014

RES. EXENTA N°: E-2562

VISTOS:

; CONSIDERANDO:

i solicitud de direnddiniento presentada por doña VIRGINIA ELISABETH MARDONES MONCADA en adelante la
Solicitante", de focha 2.3 de enero de 2014, según Expediente N1' 9AR219 y el hecho de encontrarle disponible el
mueble que más adelante se individualiza.

; RESUELVO:

mueble fiscal ubicado en Pasaje Los Patagones N° 350, comuna de Padre las Casas, provincia de Cautín, Región de La
a,UCanía, inscrito a nombre del Fisco de Chile, a fs. 5490 v ta . N° 6(197 del Registro de Propiedad de 1996 del
>nservador de Bienes Raíces de Teinuco, individualizado en el Plano Nu IX- 2- 19. 260-C.U. de este Ministerio. Este
mueble cuenta con una superficie de 190,00 m2 ytienc los siguientes deslindes:

VI :
'•1v

")RTE: Lote 26 de la Man/ana 4 en 20, (JO metros.
i

TE: Pasaje los Patagones en 9,50 metí os.

IR: Lote 24 de la Man/ana 4 en 20, OÜ metros.

"STE: Lote 8 de la Manzana 4 en 9,50 metros.

1 inmueble le corresponde el TD Catastral N° 254888

presente arrendamiento se concede bajo las siguientes condiciones:

Plazo.

V perjuicio de lo nntenor y de conformidad con lo dispuesto en el a r t í c ulo 7f> del D.L. N° 1()39 de 1977, el Fisco de Chile
reserva el derecho de poner téimino anticipado al presente contrato en forma administrativa, y sin responsabilidad para
previo aviso de un penodo completo de pago.

Destino del Inmueble.

inmueble arrendado, será destinado única y exclusivamente para fines habi tac ionales.

Entrega material del Inmueble.

inmueble será entrecjüdo materialmente dentro del plazo de 10 días contados debele la fet tía en que se haya ingresado
documento señalado en la cláusula 21.

• anterior se formalizará mediante el levantamiento de la correspondiente acta de entrega por paite del Ministerio de
•nes Nacionales, junto con la aceptación del inventario.



"2014 Resolución de Arriendo

Boleta de Garant - ín .

! garantía del < umplimientn dr los obligaciones que emanen de este contrato, lo arrendataria deberá entregar una Boleta
Garantía Sanearía, pagadera a la vista, a nombre del Ministerio de Bienes Nacionales por una suma equivalente a la

nta correspondiente a un período de pago. La fecha de expiración de esta boleta deberá ser posterior en al menos 60
>s 3 la focha de expiración del contrato original o cualesquiera de sus prórrogas en su caso, debiendo ser renovada
ntas veces como sea necesario en caso de renovaciones del contrato. Dicha boleta será devuelta a la arrendataria
nscurridos 60 días de restituido el inmueble en la medida que se hubieren cumplido todas las obligaciones del mismo
diendo ser presentada d tobio en c aso contrario.

renta de airendamiontn será la cant idad de $56.625.- , esta renta sr pagará mrnsualmente, poi periodo anticipado,
ntro de los c inco pnmems dic-is de r ada periodo.

pago de la renta ha de ser solucionado a t ravés de cupón de pago, emitido por el Ministerio de Bienes Nacionales, para
is dist intas sucursales del BancoEstado o mediante t ransferencia e lect rónica a travos del portalgo ser depositad!

la página www.bimesndi lonj les.cl

Pago de Contribuciones por la arrendataria.

(responderá a la arrendataria pagar el impuesto territorial correspondiente al inmueble, de acuerdo a lo dispuesto en el
¡culo 27 de la Ley N° 17.235, cuyo t e x t o actual izado, coordinado y sistematizado fue f i jado por el DFL Nü 1 de 199R del

•listerio de Hacienda. La arrendataria estará obligado a exhibir el comprobante de cance lac ión toda vez que lo sea
icitado por la Secretar ía Regional Ministerial de Bienes Nacionales u Oficina Provincia! respectiva. Adicionalmente, el
go de laí contribuí ¡onf-, podrá ser veri f icado en forma periódica por el Encargado de la Unidad de Bienes Regional
ectamente en el Scivicio de Impuestos Internos.

Cumplimiento de normativa vigente y obtención de permisos.
'{

rresponde a la arrendatar ia dar est r ic to cumplimiento a la normativa legal y reglamentaria vigente aplicable al
mplimiento del p r e s e n t e Arriendo, tan to en materia urbaníst ica, medio ambiental, f o res ta l , minera, agrícola, de
lección de los recurso1, na tu ra les , c a u c e s de ríos, aguas superficiales, napas subterráneas, romo también las relat ivas
la'.'salud y seguridad publira, telecomunicaciones, pal rimo mu histórii o, arquitei.l ó nú o, arqueológico, culi u ral y de
lena miento trrntona!, rr-í como ( ualquiera oí ra que le sea peil menl e. Para estos e fec tos , la arrendataria es! ara
'¡gado a obtener todos los peí misos, autorizaciones y aprobaciones necesarios paia la insUilación y explotación de la
tividad para la cual se arrienda el inmueble f iscal, como asimismo a peimitir la f i s ca l i zac ión del cumplimiento de estas
'igaciones, debiendo o to rgar todas las facilidades que para ello se requieran.

dar inicio al desarrollo de la actividad sin la previa obtención de los permisos y autorizaciones correspondientes,
"istituye un incumplimiento grave de las obligaciones impuestas por el contrato, que dará derecho al Ministerio de Bienes
dónales a ponerle término a I arriendo y a presentar ante el Consejo de Defensa del Estado los antecedentes
.tinentes para obtener el pago de la indemnización que proceda por los perjuicios causados.

Gastos básicos y ot ros.

rresponde a la anendatana pagar mensual y oportunamente las cuentas por los servicios de energía eléctr ica, gas,
ua.potable, extracción de basuras, gastos comunes, así como cualquier otro servicio que contratare o que corresponda
inmueble, debiendo exhibir el respectivo comprobante de pago, toda ve? que le sea solicitado por la Secretaria Regional
listerial de Bienes Nacionales u oficina Provincial.

arrendataria deberá mantener a su costo el inmueble fiscal arrendado en buen es tado de conservación y aseo,
'ígándose a rest i tu i r lo al término del presente contrato en las mismas condiciones en que fue recibido, habida
¡sideración del desgaste por el tiempo y uso legítimo, siendo de su c a r g o t o d a s las mejoras necesar ias y las
•araciones locativa-,, aun las que provengan de deterioros provocados por fuerza mayor o caso for tu i to, o de alguna
la calidad del inmiu-blp - u rendado .

'o a modo ejempldi, sun de c o s t a de la arrendataria las reparaciones por cualquier desperfecto que experimenten las
istrucciones del inmueble, en caso de haberlas, incluyendo las que provengan de sus cielos, paredes, pisos, vidrios,
rros perimetrales, pinturjs, a r te fac tos eléctricos, equipos de ca le facc ión , calcfont, instalaciones asociadas a cocina y
"10 y otros similares, y rea l i zar a su costo la reparación de daños o deterioros que se produzcan en él durante la
encía del arrendamiento.

. Mejoras Útiles.

arrendataria podía m t i o d u c i t mejoras útiles en el inmueble f iscal si el SEREMI lo autoriza expresamente mediante
olución y en la medida que sean coherentes con el objeto transitorio que motiva el contrato de arriendo. Estas mejoras
darán derecho d mdemnizdüon alguna ni podrán ser descontadas de la renta de arrendamiento, pero podrán ser

iradas antes del término del arriendo en la medida que no genere detrimento al inmueble.

. Cercamiento perimetral del inmueble f iscal.

2/5



2Q14 Resolución de Arriendo

arrendataria debr.ia cercar punmet raímente a su costo el inmueble f iscal en caso de que no exista una delimitación del

•itis y do los inmuebles colindantes. Para estos efectos, se aplicarán las reglas contempladas en los numerales 9 y 10

cadentes.

Que se trata de un inmueble f iscal .

Número y fecha tic la kesokn ion que otorgó el arrendamiento.

Fecha de inu 10 y dr termino del an endamiento

Destino del drrendamienro.

Individualización di.; la arrendataria mediante razón social y RUT.

Superficie de la piupiedad arrendada, distinguiendo entre la superficie del terreno y la de metros construidos, en su

arrendataria no podrá subarrendar, ceder o transferir a título alguno sus derechos derivados del arrendamiento. Queda
almentc prohibido destinar d la propiedad arrendada a cualquier objeto inmoral o i l íc i to.

. Mora en el pago de la renta.

arrendataria que no payare oportunamente las rentas fi jadas se considerará en mora para todos los efectos legales, sin
esidad de requerimiento judicial y deberá pagar las rentas insolutas reajustadas en la rnisnia proporción en que haya
lado el índice de Prec ios al Consumidor, entre el mes calendario anteriot a aquel en que debió realizarse el pago, y el
s Calendario anterior en que éste efectivamente se efectúe. Asimismo, el no pago oportuno de la renta devengará un
vrés penal equivalente ¿¡ la tasa máxima convencional para operaciones reajustabas de menos de noventa días.

Mora de dos periodos en el pago de la renta.

igual forma, la mora o at raso de dos períodos o mensualidades en el pago de la renta, dará derecho al arrendador para
ier término inmedi.üo al presente con t ra to y proceder a ejecutar las acciones legales pertinente, tendientes a cobrar
rentas insolutas mas los reajustes e intereses por mora señalados en la cláusula anterior y a requerir la restitución

icial del inmueble, en conformidad con lo dispuesto en el artículo HO del 13.L. N° 1.939 de 1977.

Causales de termina cint rnpndo del Arriendo.

istituyen causales SUÍK ient.es para poner término anticipado e inmediato al Arriendo las siguientes:

' a mora de dos pen'odos o mensualidades en el pago de la renta.

-"I atraso de dos períodos en el pago del impuesto territorial correspondiente al inmueble.

ííl.'dar inicio al desarrollo de la act iv idad para la cual se arrienda el inmueble f iscal sin previa obtención de los permisos y
orizaciones correspondientes.



7014 R esol uci ón de Ar r i endo

•_~í :impedír reiteradamente la f iscal ización de los Inspectores de Bienes Nacionales, de acuerdo a lo dispuesto en el inciso
il del artículo 18 del D.L. N° 1.939 de 1977.

responderá exclusivamente < i l Ministerio de Bienes Nacionales determinar, en cada caso, la concuirencid de los hechos
¡rcunstancias corr.,t ilu! ¡vas de Ids causa les consignados en la presente cláusula. 1.a resolución respectiva será

Cicada a la a t r e n d a t an,! en forma administrativa y le fi jará un plazo prudencial, no inferior a t re inta días, paia ¡a
1 ¡tución del inmueble.

Restitución del inmueble.

arrendataria se obliga a restituir la propiedad arrendada una vez vencido el plazo establecido en la cláusula primera de
presente resolución cv con t ra to de arrendamiento, mediante la desocupación y limpieza to ta l de la propiedad,
rendóla a disposit ion del Ministerio de Bienes Nacionales, ingresando al e fec to un la Oficina de Partes el documento
stitución del Inmueble". El Ministerio procederá mediante funcionario competente al levantamiento de. la respect iva
tá de Restitución".

caso de que la anendatana < ontinuarn ocupando el inmueble con posterioridad a la fecha de vencimiento del contrato
I Ministerio no hubiere exigido la restitución del mismo, el contrato se entenderá renovado tác i ta y sucesivamente bajo
mismas condiciones que se establecen en esta resolución, pero no por más tiempo que el de un período de pago, sin
¡uicio de que durante r uales-quiera de estas prórrogas el Ministerio pueda poner termino ant ic ipado al contrato en
Iquier momento y sin derecho alguno a reembolso para la arrendataria por este término anticipado. Para todos los
ctos se entenderá que la arrendatnina continúa ocupando el inmueble después del vencimiento del pla/o del contrato,
ntras no ingrese < i la Of ic ina de Paites del Ministerio el documento " Restitución del Inmueble".

"a la restitución, la anendatana deberá presentar los siguientes an teceden tes :

'íecibo que acred i te el pago de las contribuciones.

'íecibo que acredite el pago de gastos básicos, incluyendo en los casos que corresponda servicios de utilidad pública
s como luz, agua, gas y gastos comunes.

Acta de restitución del inmueble firmada por la arrendataria.

Certificado de cumplimiento de Plan de Abandono aprobado por la institución correspondiente, cuando proceda.
•f

existencia de un monto impago, la no presentación de los antecedentes requeridos en el plazo señalado o el
•implimiento de cualquier o t ia obligac.ion contractual , facu l t ara para proceder al cobro inmediato de la Boleta de
antía.

caso de que la arrendataria quiera postular a la renovación del contrato de arriendo, deberá hacerlo con una
icipación mínima t!e f» meses a la fecha de vencimiento del contrato original, y acompañar los antecedentes requeridos
forma que no ex is ta período de vacanc ia entre el vencimiento del contrato original y el perfeccionamiento del nuevo
trato.

Decreto Ley N° J .939 de 1977.

Lodo lo no previsto, el presente Arriendo se regirá por las disposiciones contenidas en el D.L. N° 1.939 de 1977 y sus
fricaciones postenores, y por las normas del Código Civil, las que se entenderán incorporadas en tal orden de prelación
s cláusulas de la presente Resolución.

presente Resolución será notif icada personalmente al Solicitante, lo que se tendrá por acreditado en virtud de la
cripción y presentación por parte de éste, ante la Secretaría Regional Ministerial de Bienes Nacionales, Región de La
ucanía, del documento denominado "Notif icación Personal de Resolución de Arriendo y Aceptac ión del mismo".

e-documento deberá inyre.sar.se dentro del plazo de un mes contado desde esto resolución. La no presentación del
umento dentro del pla/o señalado constituirá una causal do caducidad automática del Aniendo y generala el c obro
_'diato de la Boleta de Garantía, precediéndose al archivo de los antecedentes.

Domicilio de notilit ac iones.



'014 Resolución de Arriendo

notificaciones que deba efectuar el Ministerio de Bienes Nacionales se entenderán válidas para todos los efectos
ndo sean practicadas en el domicilio del inmueble objeto del presente Arriendo o bien en el domicilio señalado por el
citante en su postulación.

Jurisdicción de los Tribunales de Justicia.

i todos los efectos del presente contrato, la arrendataria se somete a la jurisdicción de los Tribunales de Justicia
ados en la ciudad de Temuco, capital de la Región y asiento de la Secretaría Regional Ministerial de Bienes Nacionales.

José Luis Sepulveda Soza
SECRETARIO REGIONAL MINISTERIAL DE LA ARAUCANIA

TRIBUCION:
Tesada
jrgado Unidad de Bienes
argada Arriendos y Ventas
argada Unidad Jurídica
argado de Catastro
gada Unidad de Bienes
ina de Partes

Documento firmado electrónicamente. Código Validador: 511772ff-1039-4a55-b5f5-fffff987d789

sistred.bienes.cl/mbn- consol a-orocesos/4/ 5/5


